ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ
ЗА1ЦИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
ПО КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 сентябр51 2024 года № 7

Об иммунизации против гриппа
iiacejieiiiisi Костромской области
в 2024 году

Я, Главный государственный санитарный врач по Костромской области
Л.А. Кокоулин, в целях обеспечения своевременного проведения иммунизации
против гриппа населения Костромской области, формирования надежного
коллективного иммунитета, на основании ст.51 Федерального закона от
30.03 Л 999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения» (с изменениями), п.2 ст. 10 Федерального закона Российской
Федерации от 17.09.1998г. №157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных
болезней» (с изменениями), руководствуясь санитарными правилами и нормами
СанПиМ 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике
инфекционных болезней» (главы II, XXXIV, XLVIII) (далее -СанПиН 3.3686-21),
во исполнение постановления Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 17.06.2024г. №7 «О мероприятиях по профилактике
гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной
инфекции ( COVID-19) в эпидемическом сезоне 2024-2025годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Исполнительным органам государственной власти Костромской

области, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти
в Костромской области, федеральным государственным учреждениям, главам
администраций муниципальных образований Костромской области,
руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от
организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим деятельность на территории Костромской области:

1.1. Организовать проведение массовой вакцинации против гриппа
подведомственных контингентов населения с завершением прививочной
кампании до 1 декабря 2024 года.

1.2. Обеспечить охват населения профилактическими прививками против
гриппа не менее 60% от численности населения области, охват не менее 75% лиц,
относящихся к группам риска (пункт 6.1. настоящего постановления).

1.3. Оказать всестороннее содействие медицинским организациям в

проведении иммунизации против гриппа работникам подведомственных
организаций и учреждений, в том числе создав оптимальные условия для работы
прививочных бригад.

1.4. Организовать размещение в подведомственных организациях и
учреждениях наглядной и доступной информации (плакаты, газеты, листовки,
брошюры, информационные табло, стенды и т.д.) о преимуществах
иммунопрофилактики гриппа, о медицинских организациях, где можно провести
прививки против гриппа, а также о последствиях отказа от прививок против
гриппа.

1.5. Настоящее постановление довести до ответственных лиц,
подведомственных или курируемых организаций, учреждений, подразделений и
установить контроль его исполнения.

2. Главам администраций муниципальных образований Костромской
области:

2.1. Установить контроль за проведением вакцинации против гриппа
детей и взрослых с максимальным охватом групп риска, работников
администраций муниципальных образований, работников муниципальных
учреждений, иных предприятий и организаций, за достижением контрольного (не
менее 60%) уровня охвата прививками против гриппа населения
подведомственных городов и районов.

2.2. Организовать еженедельное рассмотрение хода иммунизации против
гриппа с заслушиванием руководителей предприятий, организаций и учреждений
независимо от организационно-правовой формы, освещением достигнутых
результатов на официальных сайтах и в средствах массовой информации.

2.3. Настоящее постановление довести до ответственных лиц,
организаций и учреждений, размещенных на подведомственной территории,
установив контроль его исполнения.

3. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от
организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим деятельность на территории Костромской области
рекомендовать предусмотреть выделение ассигнований на закупку вакцин против
гриппа для проведения иммунизации групп населения, не входящих в
национальный календарь профилактических прививок, и организовать совместно
с медицинскими работниками проведение прививок против гриппа в кратчайшие
сроки.

4. Департаменту образования и науки Костромской области (Л.В. Будкина),
руководителям муниципальных органов управления образованием:

4.1. Взять под личный контроль проведение и завершение к 1 декабря
2024 года реализации планов иммунизации против гриппа детей, посещающих
дошкольные образовательные учреждения, учащихся 1-11 классов, обучающихся
и студентов образовательных учреждений начального, среднего и высшего
профессионального образования, работников образовательных организаций и
учреждений дополнительного образования.

4.2. Организовать проведение широкой наглядной и доступной санитарно
просветительной и разъяснительной работы с родителями детей, учащимися и
студентами, работниками образовательных учреждений о необходимости, целях и
эффективности иммунизации против гриппа.

4.3. Оказать содействие медицинским работникам в проведении
профилактических прививок против гриппа в организованных детских
коллективах с охватом не менее 75% от численности каждого контингента.

4.4. Настоящее постановление довести до руководителей образовательных
учреждений и ответственных лиц и потребовать его исполнения.

5. Департаменту здравоохранения Костромской области (Н.В.Гирин):
5.1. Установить постоянный контроль за осуществлением медицинскими

организациями своевременной иммунизации населения против гриппа и
исполнением графиков иммунизации, за достижением регламентированного
уровня охвата прививками против гриппа детей и взрослых из групп высокого
риска заболевания гриппом и развития неблагоприятных осложнений.

5.2. Обеспечить в течение осеннего периода 2024 года проведение
систематической профессиональной подготовки медицинских работников по
вопросам иммунизации против гриппа детей и взрослых, тактике ведения
разъяснительной работы с населением, по работе прививочных бригад и
соблюдению надлежащих условий транспортирования и хранения гриппозных
вакцин в медицинских организациях.

5.3. Информировать Управление Роспотребнадзора по Костромской
области о поступлении каждой партии гриппозных вакцин в день её получения, о
выдаче партии вакцины в медицинские организации - не позднее 3-го дня после
поступления вакцины в область.

5.4. Организовать в период проведения прививочной кампании против
гриппа регулярное информирование населения о специфической профилактике
гриппа, её преимуществах, необходимости проведения вакцинации и
последствиях отказа.

5.5. Довести настоящее постановление до руководителей медицинских
организаций Костромской области и ответственных лиц и потребовать его
исполнения.

6. Медицинским организациям Костромской области:
6.1. Провести до 1 декабря 2024 года иммунизацию против гриппа

населения из групп риска, определенных национальным календарем
профилактических прививок, СанПиН 3.3686-21 (глава XXXIV п.2699),
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 17.06.2024г. №7:

неорганизованные дети старше 6 месяцев;
дети, посещающие дошкольные образовательные организации и

находящиеся в организациях с постоянным пребыванием (дом ребенка, детские
дома);

учащиеся 1-11 классов;
обучающиеся и студенты образовательных учреждений начального,

среднего и высшего профессионального образования;
работники медицинских и образовательных организаций, организации

торговли, транспорта, коммунальной сферы, сферы предоставления услуг;
работники организаций социального обслуживания и

многофункциональных центров;
государственные гражданские и муниципальные служащие;
лица, работающие в организациях птицеводства, свиноводства.

сотрудники зоопарков, имеющие контакт с птицей, свиньями, лица,
осуществляющие разведение домашней птицы, свиней для реализации
населению;

лица, работающие вахтовым методом;
женщины во 2-м и 3-м триместре беременности;
взрослые старше 60 лет;
получатели социальных услуг стационарных организаций

социального обслуживания;
лица, подлежащие призыву на военную службу;
лица, страдающие заболеваниями эндокринной системы (диабет),

нарушениями обмена веществ (ожирение), болезнями системы кровообращения
(гипертоническая болезнь, ишемическая болезнь сердца), хроническими
заболеваниями дыхательной системы (хронический бронхит, бронхиальная
астма), хроническими заболеваниями печени и почек;

лица, часто болеющие острыми респираторными вирусными
заболеваниями.

6.2. Обеспечить своевременный и полный охват (не менее 75% от
численности каждого контингента) иммунизацией против гриппа групп риска, в
целом населения городов и районов области - не ниже 60%.

6.3. Составить графики иммунизации против гриппа детского и взрослого
населения с учетом поставок вакцин, организовать постоянный мониторинг и
контроль их исполнения.

6.4. Провести в осенний период 2024 года вакцинацию против гриппа
контингентов населения, не включенных в национальный календарь
профилактических прививок.

6.5. Обеспечить еженедельно, по четвергам, начиная с 5 сентября 2024
года, представление в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Костромской
области» по электронной почте (epid@feuz44.m) сведений о проведенных
профилактических прививках против гриппа нарастающим итогом в соответствии
с таблицами приложения 1.

6.6. Усилить контроль за соблюдением надлежащих условий
транспортирования и хранения вакцин против гриппа на 3-м и 4-м уровнях
«холодовой цепи» в соответствии с требованиями СанПиН 3.3686-21 (глава
XLVII1).

6.7. Информировать в экстренном порядке ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Костромской области» и филиалы извещением по форме
№058/у о каждом случае выявления необычной реакции или осложнения,
возникших после проведения вакцинации против гриппа, о каждом случае
заболевания гриппом среди привитых против гриппа в текущем эпидсезоне.

6.8. Обеспечить проведение в течение всей прививочной кампании против
гриппа активной, наглядной и доступной просветительской работы среди
населения о вакцинопрофилактике гриппа.

6.9. Информировать Управление Роспотребнадзора по Костромской
области об организациях и учреждениях, работники которых массово
отказываются от вакцинации против гриппа.

7. Департаменту по труду и социальной защите населения Костромской
области (Е.А.Василькова) взять на контроль проведение прививок против гриппа

с максимальным охватом детей и взрослых, проживающих в стационарных
организациях социального обслуживания, лиц, работающих в них, а также
взрослых старще 60 лет.

8. Федеральному бюджетному учреждению здравоохранения «Центр
гигиены и эпидемиологии в Костромской области» (С.Л.Разумовский):

8.1. Обеспечить подготовку, проверку и представление еженедельно, по
шпиицам до 09.00 часов, начиная с 6 сентября 2024 года, в Управление
Роспотребнадзора по Костромской области (epid@44.rospotrebnadzor.ru)
обобщенных сведений об иммунизации населения против гриппа нарастающим
итогом согласно таблицам приложений 2,3,4.

8.2. Принять активное участие в информационной кампании по
профилактике гриппа, в том числе с размещением просветительских публикаций
па официальном сайте, проведением лекций и бесед, освещением темы
специфической профилактики гриппа в программах гигиенического обучения
декретированных контингентов.

9. Департаменту информационной политики, анализа и развития
коммуникационных ресурсов Костромской области (И.В. Жабко):

9.1. Опубликовать в средствах массовой информации пункты 1 и 3
настоящего постановления.

9.2. Организовать со 02.09.2024 года широкую информационную
кампанию по привлечению внимания населения к вопросам своевременного
проведения профилактической вакцинации против гриппа.

Ю.Начальникам территориальных отделов (Е.О. Цветкова, Ю.А.Ковригина,
Н.П.Соколова), отделу эпидемиологического надзора, отделу санитарного
надзора (А.М. Бороздин) Управления Роспотребнадзора по Костромской области,
в течение всей прививочной кампании против гриппа обеспечить:

10.1. Контроль за ходом иммунизации населения в разрезе прививаемых
контингентов, организаций, учреждений и муниципальных образований,
достоверностью сведений об иммунизации, надзор за соблюдением в
медицинских организациях температурного режима транспортирования и
хранения гриппозных вакцин в соответствии с требованиями федерального
законодательства.

10.2. Информирование населения о специфической профилактике гриппа,
её преимуществах и необходимости проведения в предэпидемический период,
результатах иммунизации и неблагоприятных последствиях отказа.

11. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя Управления Роспотребнадзора по Костромской области А.Ю. Батаеву.

12. Постановление вступает в силу с момента подписания.

А.А. Кокоулин

mailto:epid@44.rospotrebnadzor.ru